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ВВЕДЕНИЕ

Ретинобластома (РБ) – злокачественное новообразование сетчатки

нейроэктодермального происхождения – является жизнеугрожающим

состоянием и наиболее распространенной внутриглазной злокачественной

опухолью у детей (Ушакова Т.Л. с соавт., 2011; Rao R. et al., 2017). В настоящее

время показатели выживаемости в развитых странах достигли высокого

уровня, приблизившись к 100% (Fernandes A.G. et al., 2018; Fabian I.D. et al.,

2020). Однако сохранение глаза, а также высоких зрительных функций по-

прежнему остается трудной задачей для офтальмоонкологов.

Парадигма лечения РБ на современном этапе включает

предварительную хеморедукцию опухоли с последующим локальным

разрушением остаточной опухоли на фоне или после завершения

химиотерапии. Локальные методы лечения, такие как брахитерапия (БТ),

криодеструкция (КД) и лазерная транспупиллярная термотерапия (ТТТ),

позволяют добиться полной регрессии опухоли при недостаточной

эффективности химиотерапии, а также могут использоваться в качестве

самостоятельно метода лечения малых ретинобластом (Яровой А.А. с соавт.,

2014; Ушакова Т.Л. с соавт., 2018; Shields C.L., 2005).

Метод лазерной термотерапии для лечения РБ используется с 1982 года,

однако масштабные исследования с детальным описанием технологии и

результатов лечения в зарубежной и особенно в отечественной литературе

единичны, описаны лишь отдельные узкие аспекты применения данного

метода (Lagendijk J., 1982; Levy C. et al., 1998; Shields C.L. et al., 1999; Lumbroso

L. et al., 2003; Abramson D.H. et al., 2004; Francis J.H. et al., 2013; Яровой А.А.

с соавт., 2015; Саакян С.В. с соавт., 2017). На сегодняшний день лазерная ТТТ

является одним из основных методов в схеме комбинированного

органосохраняющего лечения РБ и используется для разрушения опухолевых

очагов малого размера (высотой менее 2,5-3,0 мм и протяженностью менее 3,0

мм), как правило, постэкваториальной локализации (Shields C.L. et al., 1999;
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Abramson D.H. et al., 2004; Клинические рекомендации. Ретинобластома,

2020).

Параметры лазерного излучения при ТТТ, используемые для лечения

ретинобластомы: диаметр пятна, мощность и экспозиция – значительно

варьируют в различных исследованиях, что не дает четкого представления о

методике и существенно затрудняет сравнение их результатов. Так, по данным

различных работ, средняя мощность при проведении ТТТ варьирует от 350 до

600 мВт, диаметр пятна – от 0,8 до 2,0 мм, экспозиция – от 30 до 60 секунд.

Учитывая разрозненность данных, оптимизация и конкретизация

энергетических параметров лазерной термотерапии остается весьма

актуальной и нерешенной задачей. Традиционно ТТТ проводится с

интервалом в 1-1,5 месяца между сеансами, а среднее количество сеансов ТТТ,

необходимых для достижения полной регрессии, по данным различных

авторов, варьирует от 1,7 до 2. При этом, важно заметить, что увеличение

количества сеансов ТТТ, по данным литературы, коррелирует с уменьшением

ее эффективности (Levy C. et al., 1998; Shields C.L. et al., 1999; Lumbroso L. et

al., 2003; Abramson D.H. et al., 2004; Яровой А.А. с соавт., 2015).

Что же касается анализа эффективности ТТТ как самостоятельного

метода лечения, в наиболее масштабных исследованиях было показано, что

применение ТТТ позволяет добиться полной регрессии опухоли в 78-92%

случаев (Shields C.L., 1999; Lumbroso L., 2003; Abramson D.H., 2004; Саакян

С.В., 2017). Несмотря на высокую эффективность ТТТ, описанную в

зарубежной и отечественной литературе, имеющихся на сегодняшний день

данных недостаточно для масштабного анализа достоверных факторов ее

эффективности, что, несомненно, является ключевым моментом в

оптимизации данной технологии. Влияние степени пигментации глазного дна

и вовсе не представлено в научной литературе, посвященной данной

проблеме.

Трудной задачей остается лечение опухолевых очагов РБ,

локализующихся в функционально-значимых зонах глазного дна, в
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особенности, высотой более 2,5 мм. Применение БТ в указанных зонах

сопряжено с высоким риском развития радиоиндуцированных осложнений,

что может приводить к значимому и стойкому снижению зрительных функций

(Schueler A.O. et al., 2006) и потере глаза, нередко единственного. Опыт

применения лазерной ТТТ при меланоме хориоидеи и ограниченной

гемангиоме хориоидеи показал, что ТТТ является наиболее оптимальным

методом с точки зрения функционально-сберегающего эффекта, благодаря

своей неинвазивности, малой реактогенности, возможности визуального

контроля при проведении процедуры и прецизионности лазерного

воздействия с минимальным повреждением окружающих здоровых тканей

(Shields C.L. et al., 2002; Булгакова Е.С., 2005; Яровой А.А., 2010; Логинов Р.А.

с соавт., 2020). Однако вопрос границ безопасности применения лазерной ТТТ

для лечения РБ является мало изученным, в то время как важной задачей

лечения пациентов с РБ является не только достижение полной регрессии

опухоли, но и сохранение зрительных функций глаза (Shields C.L. et al., 1999;

Abramson D.H. et al., 2004; Яровой А.А. с соавт., 2015).

Сложным аспектом в лечении РБ также остается вопрос лечения малых

опухолевых очагов, расположенных на средней и особенно на крайней

периферии глазного дна. По данным зарубежной литературы и отечественным

клиническим рекомендациям, основным методом при лечении опухолевых

очагов преэкваториальной локализации и высоте опухоли менее 3,0 мм

является КД (Abramson D.H. et al., 1982; Shields J.A. et al., 1993; Клинические

рекомендации. Ретинобластома, 2020). Однако КД является более

агрессивным и травматичным методом, ассоциированным с большей

площадью повреждения здоровых тканей, что приводит к формированию

более обширных зон хориоретинальной атрофии и большему количеству

осложнений (Anagnoste S.R. et al., 2000).

При этом, необходимо отметить, что при классических подходах

осуществление лазерного воздействия транспупиллярно при

преэкваториальной локализации опухолевых очагов сопряжено с риском
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ятрогенного повреждения радужной оболочки и экватора хрусталика (Shields

C.L. et al., 1999). Возможным подходом при такой локализации может быть

транссклеральная термотерапия, возможности которой изучали в

экспериментальных исследованиях при меланоме хориоидеи (Бойко Э.В. с

соавт., 2005, 2006; Rem A.I. et al., 2001, 2003, 2004), а также в лечении

вазопролиферативной опухоли сетчатки (Сдобникова С.В. с соавт., 2014). Что

же касается ретинобластомы, то до настоящего времени для ее лечения метод

транссклеральной термотерапии не применялся.

Таким образом, несмотря на то, что метод ТТТ используется в лечении

внутриглазных новообразований, в том числе и РБ, на сегодняшний день

отсутствует целостная технология лазерной термотерапии РБ, четко не

определены оптимальные энергетические параметры лазерного излучения,

режимы и сроки ее проведения, не определено влияние степени пигментации

глазного дна на подбор энергетических параметров, а также на эффективность

термотерапии РБ, необходима оптимизация подходов к лечению опухолей,

локализованных на средней и крайней периферии глазного дна, а также

резистентных очагов, расположенных в функционально-значимых зонах

глазного дна, не определены достоверные факторы эффективности

термотерапии и отсутствует оценка результатов на достаточном клиническом

материале в отдаленные сроки после лечения, что и определило цель

настоящего исследования.

Цель исследования

Повысить эффективность лечения интраокулярной ретинобластомы у

детей на основе разработки оптимизированной технологии лазерной

термотерапии.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. На основании ретроспективного анализа оценить эффективность

лазерной термотерапии у пациентов с интраокулярной ретинобластомой,
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пролеченных по стандартной технологии.

2. Разработать оптимизированную технологию лазерной термотерапии

ретинобластомы на основе усовершенствования техники выполнения

лазерного вмешательства, оптимизации режимов, параметров лазерного

излучения и разработки вариантов проведения лазерной термотерапии.

3. На основании клинико-функциональных результатов оценить

эффективность оптимизированной технологии лазерной термотерапии

интраокулярной ретинобластомы в системе современного

органосохраняющего лечения.

4. Провести сравнительный анализ эффективности и безопасности

оптимизированной технологии лазерной термотерапии в сравнении со

стандартной технологией лазерной термотерапии, а также с криодеструкцией

при лечении опухолевых очагов преэкваториальной локализации.

5. На основании многофакторного статистического анализа определить

ведущие факторы эффективности оптимизированной технологии лазерной


[…]


термотерапии со склерокомпрессией, способ транссклеральной термотерапии

и устройство для фиксации лазерного наконечника на поверхности склеры для

лечения ретинобластомы периферической локализации), предложены

варианты лечения опухолевых очагов центральной локализации, включая

пигмент-индуцирующую термотерапию резистентных очагов в

функционально-значимых зонах глазного дна; разработаны оптимальные

сроки проведения повторных сеансов термотерапии.

3. Оптимизированная технология термотерапии интраокулярной

ретинобластомы позволила достичь полного локального контроля в 93%

случаев, в то время как продолженный рост и/или рецидив опухоли

регистрировались в 7% случаев с низким процентом осложнений (2%) и

высоким показателем органосохраняющей эффективности (95%).

4. Сравнительный анализ термотерапии ретинобластомы по стандартной

и оптимизированной технологии показал, что в группе пациентов,
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пролеченных по оптимизированной технологии, отмечался достоверно более

высокий уровень локального контроля, составивший 88% при достоверно

меньшей частоте осложнений (1,5%) и более высоком уровне сохраненных

глаз (95%) по сравнению со стандартной технологией лазерной термотерапии,

при которой эти показатели составили 73, 14,5 и 85% соответственно.

5. Сравнительный анализ оптимизированной технологии термотерапии

ретинобластомы и криодеструкции в лечении опухолей периферической

локализации продемонстрировал, что лазерная термотерапия обладает

достоверно более высоким уровнем локального контроля по сравнению с

криодеструкцией (88 и 75% соответственно), меньшим процентом

осложнений (1,5 и 15%) при сопоставимом уровне сохранности глаз (97 и

90%), что свидетельствует о том, что лазерная термотерапия может

эффективно и безопасно использоваться для лечения малых опухолевых

очагов (высотой менее 2 мм) периферической локализации.

6. Ведущими факторами эффективности оптимизированной технологии

термотерапии интраокулярной ретинобластомы по данным проведенного

многофакторного анализа с высокой степенью достоверности стали исходная

высота опухолевого очага ≤ 0,8 мм, протяженность опухолевого очага ≤ 1,5

мм, преэкваториальная и постэкваториальная локализация опухоли вне

центральных отделов глазного дна, высокая и умеренная степень пигментации

глазного дна и количество сеансов термотерапии ≤ 2. Методом ROC-анализа

было показано, что лазерная термотерапия обладает наибольшей

эффективностью в лечении опухолевых очагов, имеющих три и более фактора

эффективности, что необходимо учитывать при применении термотерапии и

выборе метода локального лечения ретинобластомы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Подбор начальной плотности мощности лазерного излучения при

ТТ ретинобластомы следует проводить по предложенному способу с учетом

степени пигментации глазного дна, при этом, целесообразно проводить ее

объективную оценку с помощью компьютерного колориметрического

анализа.

2. В случае выявления таких офтальмоскопических признаков, как

гетерогенная пигментация окружающих опухоль тканей,

кальцифицированный характер опухоли и неоднородную ее проминенцию,

лазерную ТТ следует выполнять в аппликационном режиме с тщательным

подбором плотности мощности, во всех остальных случаях целесообразнее

использовать сканирующий режим.

3. При выявлении опухолевых очагов «кавитарной»

ретинобластомы, а также отсутствии дальнейшей регрессии опухоли при

проведении химиотерапии и/или брахитерапии, возможно применение

поэтапной пигмент-индуцирующей термотерапии с интервалами в 3-4 недели

с постепенной консолидацией опухоли.

4. Для лечения опухолей преэкваториальной локализации

рекомендуется использовать способ ТТТ со склерокомпрессией для

минимизации риска повреждения радужки и экватора хрусталика, при этом

рекомендуется при воздействии лазером в непосредственной близости к

зрачковому краю радужки уменьшить экспозицию лазерного излучения при

работе с большим диаметром пятна.

5. При отсутствии возможности провести ТТТ со

склерокомпрессией, а также при наличии помутнений оптических сред,

осложнений после ранее проведенного лечения, препятствующих достижению

адекватного медикаментозного мидриаза и визуализации опухоли на средней

и крайней периферии, целесообразно использование предложенного способа

ТСТТ и разработанного устройства для уменьшения скольжения лазерного
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наконечника по поверхности склеры.

6. При решении вопроса о проведении ТТ и выборе метода

локального лечения следует учитывать не только размеры и локализацию

опухоли, но и количество факторов эффективности ТТ. При выявлении менее

трех факторов, а также при неэффективности ТТ после одного сеанса

целесообразно использовать другие локальные методы, согласно

предложенному алгоритму, за исключением лечения очагов «кавитарной»

ретинобластомы, добиться регрессии которых возможно с помощью пигмент-

индуцирующей термотерапии.

7. При лечении малых опухолевых очагов высотой менее 2 мм и

выборе между ТТ и КД, целесообразнее применять лазерную термотерапию

при наличии трех и более факторов эффективности, учитывая ее более

высокую эффективность и меньшую частоту осложнений при сопоставимых

характеристиках опухоли.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

IMRT – лучевая терапия с модулированной интенсивностью

БТ – брахитерапия

ДЗН – диск зрительного нерва

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ИВХТ – интравитреальная химиотерапия

КД – криодеструкция

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

РБ – ретинобластома

СИАХТ – селективная интраартериальная химиотерапия

СТРХ – стереотаксическая радиохирургия

СХТ – системная химиотерапия

ТСТТ – транссклеральная термотерапия

ТТ – термотерапия

ТТТ – транспупиллярная термотерапия

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФЭ – факторы эффективности

ХТ – химиотерапия
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