ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Володина Дениса Павловича
«Оптимизированная технология лазерной термотерапии
интраокулярной ретинобластомы», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.5 – офтальмология

Ретинобластома (РБ) не только является наиболее распространенной внутриглазной злокачественной опухолью у детей, но и составляет до 5% среди всех злокачественных опухолей у пациентов детского возраста. Актуальность и медико-социальная значимость данной патологии заключается в том, что важнейшей задачей является не только сохранение жизни ребенка, но также глаза как органа и, в ряде случаев, зрительных функций.

Современные успехи в развитии системной химиотерапии, а также перспективные и высокоэффективные методики локального химиотерапевтического воздействия позволили добиться высоких показателей выживаемости в развитых странах и составляют, по разным данным, от 95 до 99%. Однако не во всех случаях применение системной и/или локальной химиотерапии приводит к полной регрессии опухоли и может гарантировать профилактику возникновения новых интраокулярных опухолевых очагов, с чем могут справиться локальные офтальмологические методы, которые являются абсолютно незаменимыми, так как позволяют разрушить опухолевые очаги малого размера, опухоли периферической локализации и остаточные очаги при недостаточной эффективности химиотерапии. Преимуществом локальных методов является их дозированность и прицельное воздействие на опухоль с захватом окружающих здоровых тканей непосредственно в зоне локального лечения.

Особо перспективным является метод лазерного воздействия на

опухоль – термотерапия, которая индуцирует постепенное разрушение патологического очага благодаря воздействию в субкоагуляционном режиме с температурой от 45 до 60 градусов. Данный метод является наиболее щадящим и сопряжен с наименьшим количеством осложнений среди всех возможных методик системного и локального воздействия на РБ, в том числе и при повторном его применении. Важно также подчеркнуть, что именно лазерная термотерапия направлена на разрушение самых малых опухолевых очагов РБ, тем самым позволяя добиться регрессии опухоли как можно раньше, не прибегая к более агрессивному лечению.

Таким образом, поставленная автором цель в рамках диссертационного исследования «Оптимизированная технология лазерной термотерапии интраокулярной ретинобластомы» – повысить эффективность локального лечения РБ на основе разработки целостной оптимизированной технологии лазерной термотерапии, обладает несомненной актуальностью и научно-практической значимостью как для офтальмологов, так и для детских онкологов.

В процессе решения поставленной цели автором проведен анализ результатов локального лечения РБ у 305 пациентов (373 глаз). При этом, в основную группу вошел 201 пациент (251 глаз), пролеченный по оптимизированной технологии лазерной термотерапии. Общее количество локальных ретинальных опухолевых очагов, обработанных лазерной термотерапией в основной группе составило 1487, что демонстрирует не только особую актуальность и научно-практическую значимость проблемы, но и повышает достоверность полученных результатов и обоснованность выносимых на защиту положений, выводов и практических рекомендаций.

Отдельного внимания заслуживают разработанные автором варианты применения оптимизированной технологии лазерной термотерапии: для

лечения малых первичных опухолей, а также остаточных и рецидивных очагов после химиотерапии; остаточных очагов при недостаточной эффективности других локальных методов; больших резистентных очагов «кавитарной» РБ и частично кальцифицированных РБ.

Впервые в данном исследовании диссертантом разработаны и внедрены в клиническую практику подходы для лечения РБ периферической локализации, что обладает несомненной практической значимостью для офтальмоонкологии, так как позволяет проводить лазерное лечение очагов данной локализации, не прибегая к использованию более агрессивных методов воздействия. Также впервые автором проведен сравнительный анализ лазерной термотерапии и криодеструкции, в котором автор продемонстрировал более высокую эффективность термотерапии при меньшей частоте осложнений в статистически однородных группах при проминенции опухолей не более 2 мм, что также имеет большое значение для практикующих офтальмоонкологов при выборе метода локального лечения.

Достоверность и научная новизна исследования также подтверждены тем, что результаты работы были неоднократно и достаточно полно представлены на отечественных и международных офтальмологических и онкологических конференциях. По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них 13 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 5 – в ведущих зарубежных рецензируемых журналах. Получено 3 патента РФ на изобретение, оформлена одна заявка на патент.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями, полностью отражает суть исследования и содержит основные положения диссертации. Принципиальных замечаний по оформлению и содержания автореферата нет.

Заключение

Диссертационная работа Володина Дениса Павловича на тему: «Оптимизированная технология лазерной термотерапии интраокулярной

ретинобластомы» является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, решающей крайне важную задачу офтальмологии и офтальмоонкологии. По своей актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне, практической значимости и высокой достоверности полученных результатов диссертационная работа Володина Дениса Павловича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в актуальной редакции с изменениями от 18.03.2023 г.), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология.

ведущий научный сотрудник детского онкологического отделения хирургических методов лечения с проведением химиотерапии №1 (опухолей головы и шеи) НИИ детской онкологии и гематологии имени академика РАМН Л.А.Дурнова ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук

Ушакова Т.Л.

«20» мая 2023 г.

Подпись д.м.н. Ушаковой Т.Л. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина Минздрава России,
кандидат медицинских наук

Кубасова И.Ю.

«20» мая 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации
115522, г. Москва, Каширское шоссе 23
Тел.+7 (499) 444-24-24 E-mail: info@ronc.ru сайт: <https://www.ronc.ru>